
                                                                                                         

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРЕОБРАЖЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от  ___   декабря 2022 года №  

 

Об утверждении программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в рамках муниципального контроля  на 

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории Преображенского  

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района  на  2023  год 
  

На основании Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государ-

ственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 

«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) ор-

ганами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым за-

коном ценностям».  руководствуясь Уставом Преображенского муниципального обра-

зования Пугачевского муниципального района Саратовской области,  администрация 

Преображенского муниципального образования Пугачевского муниципального района 

Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом 

ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте и в до-

рожном хозяйстве на территории Преображенского муниципального образования (да-

лее — Программа) на  2023 год (приложение). 

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на 

официальном сайте администрации Преображенского муниципального образования 

Пугачевского муниципального района Саратовской области в информационно-

коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Глава Преображенского  

муниципального образования      М.Т.Мартынов 
  

 
 

 



                                                                                                                             
 
 
 
 
 

                                                                                                                   Приложение к постановлению 

                                                                                                      администрации Преображенского 

                                                                                           муниципального образования 

                                                                                          от  ____ декабря 2022 г. №  

 

Программа 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценно-

стям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транс-

порте и в дорожном хозяйстве на территории Преображенского 

муниципального образования Пугачевского 

муниципального района  на  2023 год 

 
 

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охра-

няемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомо-

бильном транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Преображенского муни-

ципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области 

на 2023 год (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федераль-

ного закона от 31 июля 2021 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990«Об утверждении Правил разра-

ботки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилакти-

ки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусмат-

ривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на ав-

томобильном транспорте и в дорожном хозяйстве. 
 
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описа-

ние текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного 

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 

 

Муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном 

хозяйстве осуществляется администрацией Преображенского муниципального обра-

зования Пугачевского муниципального района Саратовской области (далее – 

контрольный орган) посредством профилактики нарушений требований 

законодательства, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами, в том числе осуществляющими 

предпринимательскую деятельность (далее - контролируемые лица), 

предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению 

выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и 

(или) восстановлению правового положения, существовавшего до возникновения 

таких нарушений. 

Лицами, контролируемыми органом контроля, являются юридические лица, ин-

дивидуальные предприниматели, граждане. 



Ранее контрольные мероприятия не проводились. В связи с этим провести ана-

лиз текущего состояния осуществления данного вида контроля и описания текущего 

уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы 

 

Основными целями Программы являются: 

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых 

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению ре-

ального влияния на подконтрольную среду комплекса обязательных требований, со-

блюдение которых является предметом муниципального  контроля на автомобильном 

транспорте и в дорожном хозяйстве. 

Проведение профилактических мероприятий направлено на решение следующих 

задач: 

повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе пу-

тем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходи-

мых мерах по их исполнению; 

оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям, выработка и реализация профилактических мер, способ-

ствующих ее снижению; 

выявление и предотвращение факторов угрозы причинения, либо причинения 

вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требо-

ваний, определение способов устранения или снижения угрозы; 

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обя-

зательных требований и (или) причинению вреда(ущерба) охраняемым законом цен-

ностям.  

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 

их проведения 

 

При осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в 

дорожном хозяйстве могут проводиться следующие виды профилактических меропри-

ятий: 

  
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Сведения о мероприятии Ответственный 

исполнитель 

Срок исполне-

ния 

1. Информирование Посредством размещения соответствую-

щих сведений на официальном сайте https:// 
преображенское64.рф (далее- официальном 

сайте)в сети «Интернет», средствах массо-

вой информации и в иных формах. 

Размещение и поддерживание в актуальном 

состоянии на  официальном сайте в сети 

«Интернет» сведений, предусмотренных 

должностное лицо 

контрольного ор-

гана (инспектор) 

по мере необ-

ходимости 



частью 3 статьи 46 Федерального закона «О 

государственном контроле (надзоре) и му-

ниципальном контроле в Российской Феде-

рации». 

2. Консультирование 1.Осуществление консультирования кон-

тролируемых лиц и их представителей: 

1).В виде устных разъяснений по телефону, 

посредством видеоконференцсвязи, на лич-

ном приеме, в ходе проведения профилак-

тического (контрольного) мероприятия; 

2)Посредством размещения на официаль-

ном сайте письменного разъяснения по од-

нотипным обращениям 

2.Индивидуальное консультирование на 

личном приеме. 

3.Письменное консультирование по вопро-

су порядка обжалования решения кон-

трольного органа. 

должностное лицо 

контрольного ор-

гана (инспектор) 

по мере необ-

ходимости 

 

Контрольный орган может проводить профилактические мероприятия, не преду-

смотренные настоящей Программой. 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы про-

филактики 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте в соот-

ветствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 

года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-

пальном контроле в Российской Федерации» 

100% 

2. Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями 

консультированием контрольного (надзорного) органа 

100% от числа 

обратившихся 

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 5 меро-

приятий, прове-

денных кон-

трольным 

(надзорным) ор-

ганом 

 

 

 

 
 

 


